Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 030/2026 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 09 de fevereiro de 2026.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 021/2026

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

| Em resposta ao Requerimento nº 021/2026, de autoria do Nobre Vereador
Celso Ávila, aprovado por esse Egrégio Plenário na 01º Reunião Ordinária, realizada no
dia 20 de janeiro de 2026, informamos:

1,2 e 3 - Encontra-se em processo a implantação de plantões veterinários
aos finais de semana, cujos parâmetros para atendimento serão posteriormente
publicados. Vale ressaltar que, especificamente, o BEM ESTAR ANIMAL não realiza
atendimento de animais que apresentam tutores, tendo o animal um tutor responsável,
torna-se de responsabilidade do mesmo o atendimento quando necessário. Em questões
de maus tratos animais, o mesmo se caracteriza como crime e deve ser encaminhado à
GCM. O serviço de resgate de animais mortos ou machucados acontece, atualmente,
durante a semana.

4 - Todos os canais da imprensa oficial (site da prefeitura, rádio, páginas de
redes sociais) periodicamente ressaltam os serviços prestados pelo Bem Estar Animal,
além dos telefones dos próprios espaços de atendimento e da Secretaria Municipal de
Meio Ambiente.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

JOEL DOSO
Secretário Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor
JÚLIO CÉSAR SANTOS DA SILVA cfapasaAmuncatpe | E
Ereoidemeta Camara Ninmnioipal 5DATA: 00/02/2026 te
Santa Bárbara d'Oeste-SP a a a

É q RRespostasosta Nº2120 RequerimentoNº 21/2026

B Autoria:Secretário municipaldeGemo“Reque “sobre 0

ÉLO Assunto: Requerinformações ÉN funcionamento do Bem Estar anima
q=—

à ar d'Oeste.€o Santa B E e: CBBED
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP Fone (19) 3455-8000